runt infidiosa manu, & non abierunt, plagis impositis & femivivo relicto. Alij per Peccatum hic intelligunt diabolum, quali mortuum. Securè igitur dormit, dum homo delinquit: siquidem supervacua machina ex suggestione, in homine appetitu sensitivo regnante. Si semel concupiscentia rationem attraxit, suis flagitijs homo perditus in peiora ruet. Nota Occasione autem accepta (inquit Paulus) peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam. Per mandatum opportunitas accipitur coercionis, non illecebrosæ voluptatis: qua namque via fomitem ministravit prescriptum legis? Nititur in vetitum semper, cupitque vitata hominis lapsi toxico poni massa corrupta. Occasionem nanciscitur dissolutionis ab origine & fonte frugalitatis: & audacter forsificat, eò quòd lex immaculata crimina prohibet; igitur nihil magis peccatori voluptuosum, quam opportunitas conculcandi præceptum.

Reterat adhuc Doctor Gentium fortiorum, potiorumque effectum efrizata concupiscentia & solutionem liberioris audacia. Ego autem (inquit) vivebam sine lege aliquando. Sed quando? Sine lege nunquam homo. Exlex sine usu rationis, vel sine frano superioris regiminis. Appetitus sensitivus cum saturari non possit, vetita per præcepta concupiscit. Sine usu rationis, adinstar Tantalii habet capita, & non habet, quia non distinguit. Sine regimine competendo affectum audaciam, habet rationem subijcendis subiectam: & Paulus ait, Vivebam sine lege aliquando; quia illex cum lege potest esse moribus homo: siquidem contra latam legem vivere, est vivere sine lege.

Cur diabolus dicitur peccatum?

Ibid.

Legibus impius in de eriora devoluitur

Ibid. v. 14

Magnis certamina velle circa idem.

Ibid. v. 9.

Contra legem vivere est sine lege.

Ibid. v. 13

Pi est peccatorius.

Psal. 10. Anima in corpore est inclusa, non conclusa.

Ibid. v. 15.

Aliqua dicemus suo loco Tom. 4. Tautolog. 7. Peccatum peccantius. Peccatori nec lex, nec modus incit. Bellum gerit supra modum contra rationem, & apponit iniquitatem super iniquitatem: unde ægrè ferens subiectionem rationi, quam lege superiorem agnoscit; calamum quallatum usquequaque confringit. Peccantius peccatum, quia supra modum. Habitu valido, intellectu liso in vana phantasmata cogitationem dirigit; & patet sine lege, quòd novissimus error peior priorè. De consensu satis: de extensu Tautolog. 6. Didasc. 9. maxime num. 4. modò verò de sensu asfectu.

7 Perpetua hac est materia certaminis inter infidias appetitus & imperium rationis. Apostolum audi: Ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato. Idest, sub concupiscentia, non honesti, sed delectabilis boni. Venundatus? Utique. Pomo Adami servus emptitius, eisdè iustificatus, motus rebellionis sentiet, velit nolit. Ecce servitus & durissima: etenim nulla gravior in rationali natura; quam diverterum lege, circa idem obiectum velle & nolle. Bonum proponitur cum reluctatione carnis & sanguinis: malum autem delectabile cum pestundatione legis. Perplexus habitans animus nutat, labat, modò surgit, modò cospitat: ac de captivitate sub peccato queritur Paulus; quia fastidiosa undique servitus, suasionibus impelli ut velit, quod legum præscriptionibus rationabiliter odit. Venundatur sub peccato, ut exercitatione probetur; & angelus colaphizans victorie testis vel invitatus exhibeat. Peccator venundatus est sub lege, quippe impulsus, non compulsus iacet in crimine, sed verè compulsus sub rationis moderamine: & Paulus non sub lege, sed sub peccato venundatur ut carnalis homo; quia pericit bonum, quod vult, nolente lege carnis; & malum odit, quod titillans vellicat, volente lege rationis.

Sphæra mentis plerunque obducitur nubibus carnis, nimbo concupiscentia, & pulveris fragilitatis nebulis, umbris, vaporibus; quoniam anima immergitur corporis sensibus. Unde illa querula dicit & grata: Nec conclusisti me in manibus inimici: querula, quia inclusa; & grata, quia non conclusa. Traditur infidijs, & trahitur voluptate sanguisugæ dentis, Asfer, asfer: traditur concupiscentia inferno, qui nunquam dicit, Sufficit: & etiam subtrahitur ratione, dicente mari spumanti, Sile. Navis simul agitur vento obliquo, & secundo: Euro, & Favyonio: fallor, à quatuor namque ventis oritur turbo.

8 Perpende. Quod enim operor (inquit Paulus) non intelligo. Nihil volitum, quin præ-

Tom. I. Taut.

cognitum. Qua legè non intelligit, quod vult; aut volitum præcognitum non cognoscit? An quia in illecebris latet decipula, sicut anguis sub herba? Filij Adami nequaquam aperiant oculos. Dona serpentis imitantur hamos. Capitur ut capiat. Pater in Parentibus: aperti sunt oculi amborum. & pro xenijs avitis circumspexerunt venenum. Quod operor non intelligo. Idest, perfectè. Nullo modo evacuat in operationibus quod ex parte: alias præcognoscens examine stricto præceptorum transgressionem; captus delectatione, minime opetaretur in perniciem: nec cor eisdè solutissimum, auderet vel respicere faciem sceleris; si perfectè intelligeret ostensionem Deitatis.

Quod operor non intelligo. Regnum Dei & regnum diaboli intra nos est, Ierusalem & Babylon. Diverforum ventorum index est animus noster, circumcirca volvitur triton: huc atque illuc trahitur & distrahitur stylus ferreus, & arcus: ultrò citròque movetur ad Crucem & Ursam. Cynosura duplex, gemina Helice, mens agitat molem: & non intelligit, quomodò prædicè malum operatur legis, contra iudicium rationis bona adversa speculativè verè bona iudicantis. Non intelligo: igitur quod nolo nolendo volo, & malum quod nolo facio. Non intelligo: siquidem quod odi, vehementer diligo, & quod diligo vehementer, vehementius renuo. Novum porò rationali cordi, amorem exosum & odium amabile præcorditer experiri. Vellem concupiscere, & nollem concupiscere; & tamen concupisco. Non intelligo: cor enim quasi momentum statera titubans nutat inter nolum, & inolitum malum, atque inter volitum & inolitum bonum. Quapropter captivus detineor diuturna infelicitate, ignorans in intelligentia facti & velle & nolle.

9 Ut clarescant & gloria certaminis, velle etiam & nolle carnis & rationis, perpende arenam pectoris. Igitur ego ipse mente servio legi Dei: carne autem legi peccati. Ego ipse. Emphaticum est. Nemo potest duobus dominis servire: unum diligit, alterum contemneret: & dicit Paulus, Ego ipse contemno & diligo; ut exprimat servitutum onerosam, postus iurabile inter caelum & terram: quandoquidem mirum, eundem ipsum temere lege mentis dilectum, & lege carnis adamare inimicum. Ego non ego videor in motu bilancis simul annuens & renuens. Ipse & alius à me, quòd cor vult & non vult. Desolatior regnum divinum, & inolefecit intestinum prælium. Mihi ipsi ego confusio magna: quam patior; singularis est calamitas in statera: etenim labor & labor non alius; sed ego ipse inter velle & inter nolle.

P 2

Omnis peccans est ignorans

Quam dira concupiscentis sensitivi & rationalis

Ibid. v. 5

Iste alius videtur in hoc certamine istius

10. Abnegatio sui proponitur frequentibus Soteris N. doctrinam, cum ille diceret: *Siquis vult post me venire, abneget semetipsum & tollat crucem suam & sequatur me.* Difficilis nodus. Post venire est sequi, ad quid ergo addit Salvator, *Sequitur?* Post venire non solum est sequi, sed praecepta exequi: quoniam se sequitur, & non magistrum, quisquis sequatur executione pratermissa legum. Sequitur qui post venit, tollendo seipsum a semetipso: extra se secum (quod dira crux) habitando, & militando; igitur si sustulerit huiusmodi crucem; non allequetur, licet sequatur affectibus Salvatorem.

Propositum abnegationis non tantum videtur difficile, sed impossibile humanae fragilitati; quia est separatio inseparabilis hominis a seipso. Physica est vitalis aere privato, quae quidem non a se voluntarie fit (quasi foret mortuus a corde homo patiens) sed a morte, quae in omnes homines pertranst propterea: alius homo existeret sine vita vitalis, nec posset mori, qui mortuus in umbra mortis. Et hoc in abnegatione intenditur? Etiam. Intenditur sane Maxentij inauditum vel a tyrannide tormentum, in rebellionem corporis adversus animum. Corpora corporibus conjuncta mortua vivis. Ideo anima pingitur ab Ambrosio in *Psalm.* 118. *serm.* 22. operata non corpore sortito, sed pro corpore, mortis involvulo, idest seclero; dicens: *Quomodo vivit? Pro quo Paulus ubi supra: Quis me liberabit de corpore mortis huius?* Si homini gratus fector, dum sequitur; non abnegat semetipsum. Abnegabit, si abigere temptet ut putridum, corpus adhuc vitalitate affectibus mortuum. In carne extra carnem vivet, si corpus vivens ut cadaver scetet. Haec est enim abnegatio vitae, vita mori.

Gladium mittere venit Salvator inter charissimos & adinvicem contrarios, inter corpus videlicet & animam, ex quibus homotuncque obtinebitur ipsius hominis abnegatio; ubi circa motus animalis vitae, sensum & corpus fingerit quasi cadaver. Si secum, quasi extra se vixerit, sese abnegat; quippe avita corpori, quod secum vivit rationabiliter negat: nec servo sub alia lege, quantumvis renuat, degere connivet, quam sub illa quae expedit. Unde nascitur homo fortem (caeleste donum, terrena felicitatem) sui ipsius abnegationis; in carnis lege degendo extra legem carnis.

11. Abnegatio sui est quasi a se deficientia, tanquam ipse & non ipse, ipse & alius; quippe aliter in seipso. Ubi enim non ego, ibi felicitus ego, dicebat Augustinus lib. de *Contentia*, cap. 13. Cum ego ego sim, malum

quod nolo facio, & non operor bonum, quod volo: siquidem operor quod placet, & vellem operari quod licet. Ego non ego (cum non videor) sum verè homo, quoniam pravalet ratio; & in signum felicitatis dirimitur in conjugio velle & nolle carnis & mentis. Confer modò *Non ego felicitus ego*, cum illo Pauli, *Ego ipse*. Quia Paulus ipse, non ipse: & qui sequitur non ipse, ipse in sui ipsius abnegatione. Ipse ipse, quando legi Dei serviebat mente, & legi cupiditatis obsequabatur corpore: & non ipse felicitus ipse in abnegationis parva fortuna; quia vivit moriens in carne sine carnis petulantia. Hocine rationis imperium, quod solummodò amittitur per peccatum.

12. Recole antithesim Matthaei & Lucae. *Vestri autem beati oculi, quia vident* (dixit Iesus Dominus & salus nostra discipulis, felicitatem huiusmodi minime considerantibus) *& aures vestrae, quia audiunt. Amen quippe dico vobis, quia multi prophetae & iusti cupierunt videre quae videtis, & non viderunt. Ubi Iusti, Lucas subscribit Reges. Quomodo reges iusti? Nunquid iustus Acaab? Absit. Quo ergo pacto iusti reges, cum plerumque extiterint, & vacui seculari maiestate, & saturati misera pauperie? Ipsi sunt enim reges magni ait N. Venerabilis Beda in *Luc.* lib. 3. cap. 43. quia tentationum suarum motibus non consentiendo succumbere, sed regendo praesse noverunt. Ergo regnum erit conatibus rebellium non obedire, sed potius subijcere animales appetitus rationi. Ostende in illud, Regendo praesse noverunt. Quis igitur regendo non regit? Ratio regina, dum cupiditati subest. Servire haec debet, quia serva. Ratio debet imperare, quia regina: & dicit ingeniosè praesse regendo; ut caveat homo servitutum carnis, excutientibus subditis moderatam rationis. Haud praes Adamus corrueret, si regendo praesuisset. Perperam cupiditates reget, qui cupiditatis inimicis indulget. Pater in nobis connivente effectus. Lachrymetur, & serviat mancipio dominus. Audi miser Hermannum Hugonem in *Piis animae desider.* lib. 3. *suspir.* 8.*

*Credite posteritas, Adam vos estis & Eva: Et vestrae pomum corrumpere manus. Ordior a cunis, hic mecum lachryma nata est: Hic docuit vita syllaba prima queri. Horror & horror erat, vox omnibus, omnibus una*

*Heu puer, heu quantis gignitur ille malis! O Deus! O superi! Patientia vincitur: o quis Qui me mortali corpore solvat, erit?*

\*\*\*  
\*\*\*  
\*\*\*

DI-

DIDASCALIA V.

In praecepto subditis potissima ratio: Iubetur.

1. Excerpta fuit huiusmodi gnome ex Eusebio Nieremberg in *Sigalione*, seu de *Sapientia Myssic.* lib. 5. cap. 15. In Principe (subdit) *parendi legibus studiosa voluntas, fit in subditis necessitas. & temperantia praecipientium obtemperantia praceptorum: igitur si ultra progrediuntur praecipientes, citrà recalcitrant obsequentes inferiores. Nihil arbitror iniquius, quam nolle subijci, & obtemperari velle. Omnia* (inquit Legislator N. Sanctif. Patriarcha Benedictus *Regul. Sanctif.* cap. 2.) *qua discipulis docuerit Abbas esse contraria; in suis factis indicet non agenda: igitur difficilis inventu melior servus deteriori domino. Omnia cadunt ad amissim mensurantis: & saepe vulgus speculum Principis. Aegyptus homo, & non Deus; insipientibus corde, seu vecordibus, spe falsa lactatis, nec ferventibus, dixit Iaias. Aegyptus homo non est, nec esse potest. Rex Aegypti est homo. Ita: & Rex homo vocatur Aegyptus, idest regnum; quia omnia moventur ad exemplar principum. Decantatissimum est illud Claudiani in *Paneg. IV. Consulatus Honorij*, v. 299.*

Euseb. Nier. Exemp- lum in Superio- ribus ne- cessariu.

S. Ben. Nanaquã inveni- tur ser- vus me- lior de- teriore do- mino. Iai. 45. 3.

Luc. 10. 24.

Bed. Rex ma- gnu rex quisquis sui.

Claud.

Senec. Inter re- gem & regnum nullum discrimi.

Malè cur- pitates reget, qua rum sag- gestioni induiget.

Herm. Hoc. Misera homini.

Deus co- litur in Superio- ribus.

bus homo. Unde si utur lubet temperat, fu- renter imperat, & etiam improperat; apex est singularis obedientiae, homini tanquam Deo cedere superiori. Semper enim honorandus, etià homo fit & non Deus.

Præses constituitur, & ad similitudinem Dei, idest ratione praeditus, constituitur Adamus. Ratio in qua imago Deitatis, praesupponitur, sed non exprimitur; ut conlter recuissima forma potestatis, & habitudo non abnuentis inferioris: igitur ad similitudinem Dei nihil citra rationem praes decernit; & homo ut iumentum factus, rationem praecipientis non agnoscat.

2. Petit ardua virtus obedientia, & inver- so inter homines ordine, plus emulatur. Cogitatum cum pipere exponam altero subditis, ut ferant libenter necessario ferendum. Prudens, imperator constituitur a natura; igitur ex lovis capite nata Minerva: & Horatius lib. 1. *Epistol.* 1. accinit: *Ad summum sapiens uno minor est Iove, arces, Liber, honoratus, pulcher, rex denique regum. Stolidus verò a Fortuna, igitur lorti & fortuna obediunt omnia. Cogita quomodo & fuge.*

*Fortunam insanam esse, & caecam, & brutam, Saxoque instare globofo praedantem volubili, Caecam, quia nihil curvat, quò sese applicet; Insanam, quia atrox, incerta subijique sit; Brutam, quia dignum atque indignum ne- queat internoscere.*

Ita Martinus Delr. ex Pacuvio in *Traged.* *Senec. Hercules.* *furent.* v. 523. Vide etiam Achil. Bocch. lib. 3. *Symbol.* 66.

Elevatur ergo insipiens in solium, celsitudi- ne tamen nutat caput, & paulatim convertitur in belluinum. Magnus profectò Deus Pfaph! Quid igitur Hanno? Affirmatio & negatio eiusdem de eodem secundum idem sine contradictione. Et throno labitur Nabuchodonosor belluini insulis. Ille iactus tuus Domine longè est a nobis: etenim deijcitur homo fortunæ pica laborantis ipsensus, in brutum stolidum afectionatione conversus. Ludit ipsa, plaudique videns (caecis luminibus) onus stultorum tradit immeritò baiulandum sapientibus. Quia rex non homo in hominum regimine; prudentiore consilio ad animalia impellitur pede. Quia non homo (an malicia, vel malitia?) ad thronum evexit fortuna saga. Ita: principatur forte, non arte: & dum caelo placet homines imponi *super capita nostra*; fortunæ displicet, nisi imponat animalia. *Super capita*, ubi thronus intellectus: quoniam in obedientia meritum cederet ratio etiam superiori stolido.